¶ 4. Heb. dif. De los que rumian y no tienen pesuña, ó que tienen pesuña y no rumian, estos son los que no comereis. Tendreis por impuro al camello que rumia, pero que no tiene pesuña en el pie.

¶ 5. Valg. *Choerogryllus*. Este es el que se llama erizo. Algunos creen que la respectiva palabra hebrea significa el conejo; otros entienden una especie de rata comun en Arabia, y buena para comer. Pero no se pueden señalar sino adviniendo, cuales son los mas de los animales de que habla Moises. Los comentadores que han estudiado mas esta materia, son los mas persuadidos de que nada hay de cierto en ella.

¶ 5 y 6. La expresion hebrea puede significar que no tiene pesuña en el pie.

¶ 7. Heb. aunque tenga pesuña, y esté su pesuña hendida.

¶ 9. Heb. en las aguas, ya en los mares ó lagos, ya en los torrentes ó rios. La misma expresion se halla en el versículo siguiente, donde el hebreo ha perdido la palabra *sum*, in aquis, que se halla en el samaritano.

dicens:

2. Dicit filii Israel: Haec sunt animalia, quae comedere debetis de cunctis animalibus terrae:

3. Omne, quod habet divisam unguulam, et ruminat in pecoribus, comedetis.

4. Quidquid autem ruminat quidem, et habet unguulam, sed non dividit eam, sicut camelus, et caetera, non comedetis illud, et inter immunda reputabitis.

5. Choerogryllus qui ruminat, unguulamque non dividit, immundus est.

6. Lepus quoque: nam et ipse ruminat, sed unguulam non dividit.

7. Et sus: qui cum unguulam dividat, non ruminat:

8. Horum carnibus non vescemini, nec cadavera contingetis, quia immunda sunt vobis.

9. Haec sunt, quae gignuntur in aquis, et vesci licitum est. Omne, quod habet pinnulas, et squamas, tam in mari, quam in flu-

Antes de la era cronológica vulgar 1490.

minibus, et stagnis, comedetis.

10. Quidquid autem pinnulas, et squamas non habet, eorum, quae in aquis moventur, et vivunt, abominabile vobis,

11. Execrandumque erit: carnes eorum non comedetis, et morticina vitabitis.

12. Cuncta, quae non habent pinnulas, et squamas in aquis, polluta erunt.

13. Haec sunt, quae de avibus comedere non debetis, et vitanda sunt vobis: Aquilam, et gryphem, haliaecetum,

14. Et milvum, ac vulturum iuxta genus suum,

15. Et omne corvini generis in similitudinem suam,

16. Struthionem, et noctuam, et larum, et accipitrem iuxta genus suum:

17. Bubonem, et mergulum, et ibin,

18. Et cygnum, et onocrotalum, et porphyriorem,

19. Herodionem, et charadriionem iuxta genus suum, upupam quoque, et vespertilionem.

20. Omnè de volucris, quod graditur super quatuor pedes, abominabile erit vobis.